
                                                                                                                    
 
 
 
 

El pasado 12 de marzo, mediante Real Decreto-Ley 5/2021, el Gobierno aprobó un nuevo plan 

de medidas extraordinarias de apoyo a la solvencia empresarial en respuesta a la pandemia de 

la COVID -19. 

En dicho Decreto-ley, se indicaba que serían las Comunidades Autónomas quienes concederían 

las ayudas directas a los autónomos y empresas de los sectores más afectados por la pandemia. 

Dichas ayudas están destinadas a reducir el endeudamiento de las personas trabajadoras 

autónomas (empresarios y profesionales) y las empresas no financieras más afectadas por la 

pandemia de la COVID-19, y se han de hacer servir para el pago de deudas concretas por las 

empresas desde marzo de2020. 

Mediante la Orden ECO/127/2021, de 14 de junio, el Departament d’Economia i Hisenda, de la 

Generalitat de Catalunya, publicada en el DOGC, el 16 de junio, abre el trámite de inscripción 

previa para dichas ayudas. 

 

REQUISITOS PARA LA SOLICITUD, mediante formulario de inscripción previa a presentar 

desde el 21 de junio de 2021 hasta el 30 de junio de 2021: 

 

La inscripción previa podrán hacerla, personas empresarias o profesionales y empresas: 

 

- Que realicen alguna de las actividades económicas incluidas en la 

Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE), que se encuentran 

detalladas en la propia orden ECO/127/2021. (se adjunta lista de CNAE). 

- Que hayan realizado y declarado, o bien que se haya comprobado por la 

Administración, esta actividad durante el 2019 y 2020. 

- Que continúen ejerciendo dicha actividad en la actualidad 

- Que se encuentren en alguna de estas situaciones: 

o Que apliquen el régimen de estimación objetiva (módulos) en el IRPF. 

o Que el volumen de operaciones anuales declarado o comprobado por 

la Administración, en el impuesto sobre el IVA u otro impuesto 

indirecto equivalente en el 2020, haya experimentado un descenso 

de más de un 30% respecto al 2019. 

o Que sean grupos consolidados que tributen en el Impuesto de 

Sociedades en el régimen de tributación consolidada y acrediten un 

descenso de la actividad del grupo de más del 30% en 2020 respecto 

al 2019. 
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FINALIDAD DE LAS AYUDAS: 

 

Las ayudas se destinarán a satisfacer la deuda y los pagos a proveedores y otros 

acreedores financieros o no financieros, así como los costes fijos incurridos pendientes 

de pago, siempre que se hayan meritado entre el 1 de marzo de 2020 y el 31 de mayo 

de 2021 y procedan de contratos anteriores al 12 de marzo de 2021, satisfaciendo en 

primer lugar, los pagos a proveedores por orden de antigüedad, priorizando la deuda 

con aval público. 

 

OBLIGACIONES: 

- Mantener la actividad correspondiente a las ayudas hasta el 30 de junio de 2022. 

- No repartir dividendos durante 2021 y 2022 

- No aprobar incrementos en las retribuciones de alta dirección durante un período 

de dos años desde la fecha de concesión de la ayuda. 

- Conservar y custodiar la documentación acreditativa de los requisitos y justificativa 

de la aplicación de los fondos recibidos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 



 



 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 


